Plano Verão����������������������������������������������������������������������������������������������������������� 2.864.337 2.713.123
	 FINSOCIAL������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 1.020.463 1.020.463
	 Trabalhistas������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 192.401 256.276
	 Outros�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 317.031 278.310

147.929.619 126.448.682
6.	 Investimentos

(a)	 Participações societárias
Atlântica Átria Participações

Dados em 31 de dezembro de 2010��������������������������������� Capitalização S.A. Ltda.(a) Total
Capital social����������������������������������������������������������������������� 61.300.000 -
Quantidade de ações ON���������������������������������������������������� 54.409.942 -
Percentual de participação�������������������������������������������������� 81,03 -
Patrimônio líquido ajustado������������������������������������������������� 61.169.809 -
Lucro líquido do exercício ajustado������������������������������������� 4.054.423 -
Saldo em 31 de dezembro de 2008 - - -
Aquisição����������������������������������������������������������������������������� 50.000.000 19.736.039 69.736.039
Ajustes com títulos e valores mobiliários���������������������������� (230.363) - (230.363)
Dividendos��������������������������������������������������������������������������� (744.702) (13.795) (758.497)
Resultado de equivalência patrimonial�������������������������������� 3.071.580 1.452.084 4.523.664
Saldo em 31 de dezembro de 2009���������������������������������� 52.096.515 21.174.328 73.270.843
Ajustes com títulos e valores mobiliários���������������������������� (5.036.723) - (5.036.723)
Dividendos��������������������������������������������������������������������������� (780.241) - (780.241)
Baixa����������������������������������������������������������������������������������� - (21.174.328) (21.174.328)
Resultado de equivalência patrimonial�������������������������������� 3.285.225 - 3.285.225
Saldo em 31 de dezembro de 2010���������������������������������� 49.564.776 - 49.564.776
(a) Redução de capital mediante a restituição do valor à Bradesco Seguros S.A.

(b)	 Imóveis destinados a renda e outros investimentos
Custo de Provisão

Taxa aquisição e para Valor residual
anual reavaliação Depreciação desvalorização 2010 2009

Terrenos���������������������������� - 8.522.673 - (549.928) 7.972.745 7.972.746
Edificações������������������������ 4% 8.317.515 (5.839.093) (162.914) 2.315.508 2.648.206
Incentivos fiscais��������������� - 34.025.128 - (34.025.128) - -
Outros investimentos��������� - 954.154 - (954.154) - -
Total em 2010������������������� 51.819.470 (5.839.093) (35.692.124) 10.288.253 -
Total em 2009������������������� 54.558.312 (5.506.392) (38.430.968) - 10.620.952

Valor residual
7.	 Imobilizado Taxa anual Custo Depreciação 2010 2009

Equipamentos�������������������������������������������������� 10% 857.879 (564.384) 293.495 338.743
Móveis, máquinas e utensílios������������������������� 10% 227.917 (118.221) 109.696 117.794
Benfeitorias em imóveis de terceiros��������������� 20% 44.569 (11.184) 33.385 20.309
Total em 2010�������������������������������������������������� 1.130.365 (693.789) 436.576 -
Total em 2009�������������������������������������������������� 1.077.721 (600.875) - 476.846

Redução ao Valor residual
8.	 Intangível Taxa anual Custo Amortização valor recuperável 2010 2009

Software������������������������������ 20% 123.789 (32.353) (7.932) 83.504 93.027
Total em 2010��������������������� 123.789 (32.353) (7.932) 83.504 -
Total em 2009��������������������� 123.789 (19.974) (10.788) - 93.027

9.   Transações com partes relacionadas 2010 2009
Ativo Receita Ativo Receita

(a)  Transações com controladores e controladas (Passivo) (Despesa) (Passivo) (Despesa)
Disponibilidades
Banco Bradesco S.A.������������������������������������������������������������� 19.252 - 21.169 -
Dividendos a receber
Atlântica Capitalização S.A.��������������������������������������������������� 780.241 - 744.702 -
Dividendos a Pagar
Bradesco Seguros S.A.���������������������������������������������������������� (55.813.743) - (64.261.057) -
Receita com aluguel
Banco Bradesco S.A.������������������������������������������������������������� - 2.509.350 - 1.860.790
Despesas com aluguéis
Bréscia Empreendimentos e Participações Ltda.������������������� - (203.093) - (179.280)
Reno Holdings Ltda.��������������������������������������������������������������� - (35.840) - (31.638)
Banco Bradesco S.A.������������������������������������������������������������� - (2.701) - (2.545)
Rateio das despesas administrativas�����������������������������(i)
Bradesco Seguros S.A.���������������������������������������������������������� - (21.501.698) - (13.767.052)
Outras despesas
Banco Bradesco S.A.��������������������������������������������������������� (ii) - (13.476) - (13.476)
Total (55.014.250) (19.247.458) (63.495.186) (12.133.201)

(i)	 O rateio das despesas administrativas compartilhadas efetuado através de aplicações de percentuais de alocação para cada empresa,
definidos com base em medidores de atividades e critérios estabelecidos na Convenção do Grupo Bradesco Seguros.

(ii)	 Despesas com taxa de custódia e serviços de ações escriturais.
(b)	 Remuneração do pessoal-chave da Administração
	 Anualmente na Assembleia Geral Ordinária são fixados:

•	 	O montante global anual da remuneração dos Administradores, que é distribuída em Reunião de Diretoria, conforme
determina o Estatuto Social; e

•	 A verba destinada a custear Planos de Previdência Complementar aberta dos Administradores, dentro do Plano de Previ-